
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS      
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 

 1

Alterado pelo Decreto de 28 de janeiro de 2013 
Alterado pelo Decreto de 26 de setembro de 2012  

DECRETO DE 25 DE MARÇO DE 2011 
 
 

Nomeia os membros do Conselho Municipal de 
Cultura, na forma que especifica. 

 
 

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei nº 1.390, de 25 de outubro 
de 2005 e Decreto nº 307, de 6 de dezembro de 2005, 

 

D E C R E T A : 

 
Art. 1º Ficam nomeados os membros para compor o Conselho Municipal de 

Cultura - CMC, que será composto pelos seguintes órgãos e servidores com as suas 
respectivas funções: 

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 
 
a) Fundação Cultural de Palmas: 
1- Cícero Belém Filho, titular; 
1- Hananias Vieira da Silva, titular; (Alterado pelo Decreto de 28 de janeiro de 2013) 

2 - Luciane Marque de Bortoli, suplente. 
 
b) Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos: 
b) Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Urbanismo: (Alterado pelo Decreto de 28 

de janeiro de 2013) 

1 - Marco Aurélio F. Ferreira, titular; 
1 - Paula Santos de Oliveira Maçaranduba, titular; (Alterado pelo Decreto de 28 de 

janeiro de 2013) 
2 - Karine Bernado de Souza, suplente. 
2 - Vanessa Chagas Mitt Silva, suplente. (Alterado pelo Decreto de 28 de janeiro de 2013) 

 
c) Coordenadoria de Juventude e Esportes: 
c) Coordenadoria de Juventude: (Alterado pelo Decreto de 28 de janeiro de 2013) 
1 - Advaldo Alves de Oliveira, titular; 
1 - Marcos Antônio Silva, titular; (Alterado pelo Decreto de 28 de janeiro de 2013) 
2 - Lázaro de Souza Cruz, suplente. 
2 - Higor Henrique Melo Rinco, suplente. (Alterado pelo Decreto de 28 de janeiro de 2013) 
 
d) Secretaria Municipal da Educação: 
1 - Adriana Reis Martins, titular; 

PUBLICADO NO DOMP Nº 248 
DE: 28/03/2011 
PÁG: 1 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS      
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 

 2

1 - Cristina Pellegrino da Trindade, titular; (Alterado pelo Decreto de 28 de janeiro de 2013) 
2 - Lucas Xavier Brito, suplente. 
2 - Ana Paula Lino de Souza Lopes, suplente. (Alterado pelo Decreto de 28 de janeiro de 

2013) 
 
e) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e 

Emprego: 
e) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego: (Alterado 

pelo Decreto de 28 de janeiro de 2013) 
1 - Telma Mara Orlandi Laureto, titular; 
1 - Luiz Carlos Borges da Silveira, titular; (Alterado pelo Decreto de 28 de janeiro de 2013) 
2 - Maria Emilia Figueiredo de Sá, suplente. 
2 - Mário Bezerra Guimarães, suplente. (Alterado pelo Decreto de 28 de janeiro de 2013) 
 
f) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação: 
f) Agência Municipal de Turismo: (Alterado pelo Decreto de 28 de janeiro de 2013) 
1 - Marivaldo Ribeiro Alves, titular; 
1 - Cristiano Rodrigues, titular; (Alterado pelo Decreto de 28 de janeiro de 2013) 
2 - Flávio José de Melo Moura Vale, suplente. 
2 - Ana Rúbia Macedo de Souza, suplente. (Alterado pelo Decreto de 28 de janeiro de 2013) 
 
g) Coordenadoria da Mulher, Direitos Humanos e Equidade: 
g) Superintendência de Políticas Públicas para Mulheres, Direitos Humanos e 

Equidade: (Alterado pelo Decreto de 28 de janeiro de 2013) 
1 - Rosimar Mendes, titular; 
1 - Zilene Miranda Aquino Ramos, titular; (Alterado pelo Decreto de 28 de janeiro de 2013) 
2 - Silvanio Coelho Mota, suplente. 
2 - Gleidy Braga Ribeiro, suplente. (Alterado pelo Decreto de 28 de janeiro de 2013) 
 
II - REPRESENTANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS: 
 
1 - Norton Rubens Rodrigues Barreira, titular; 
1 - Edson Mota de Oliveira, titular; (Alterado pelo Decreto de 28 de janeiro de 2013) 
2 - Karla Adriana Leitão Azevedo, suplente. 
2 - Joseilton Batista Franca suplente. (Alterado pelo Decreto de 28 de janeiro de 2013) 
 
III - REPRESENTANTES DAS CÂMARAS SETORIAIS DA 

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA: 
 
a) Câmara de Artes Cênicas: 
1 - Cláudio Nogueira Carneiro, titular; 
2 - Sérgio Ricardo Barbosa Moreira, suplente. 
 
b) Câmara de Música: 
1 - Leonardo Luigi Perotto, titular; 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS      
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 

 3

2 - Cean Maciel Costa Gomes, suplente. 
 
c) Câmara de Patrimônio Cultural: 
1 - Erdilêz Paiva Reis, titular; 
2 - Ederval Camargo Rocha, suplente. 
 
d) Câmara do Audiovisual: 
1 - Juliane Almeida Gomes, titular; 
2 - Luiz de Sousa Pires, suplente. 
 
e) Câmara de Artes Plásticas; 
1 - Vera Lúcia Severina da Silva Domingues, titular; 

      1. Francisco de Assis Carvalho Costa Andrade, titular; (Alterado pelo Decreto de 26 de 
setembro de 2012) 

2 - Shirley Tavares dos Santos, suplente. 
2. Laudeir Ferreira Lopes, suplente. (Alterado pelo Decreto de 26 de setembro de 2012) 

 
f) Câmara de Artesanato: 
1 - Ruth Costa Brunes Feitosa, titular; 
2 - Nilson Teixeira Silva Junior. 
 
g) Câmara de Literatura: 
1 - Manoel Odir Rocha, titular; 
2 - Marinalva do Rego Barros, suplente. 
 
h) Câmara de Fotografia: 
1 - Sosthenes Sydiney Gouveia Pinto, titular; 
2 - Tharson David Lopes. 
 
Parágrafo único. Os conselheiros nomeados exercerão mandato de 2 (dois) 

anos, permitida a recondução. 
Art. 2º Os conselheiros do Conselho Municipal de Cultura desempenharão 

suas atribuições concomitantemente com as de seus respectivos cargos ou funções, observada 
a legislação pertinente. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palmas, 25 de março de 2011. 
 

 
RAUL FILHO 

Prefeito de Palmas 
 

Kátia Maia Flores 
Presidente da Fundação Cultural de Palmas 

 


